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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2024.41 2032.37 0.39% 

Argjend 22.90 23.00 0.45% 

Brent Crude 76.80 77.3 0.65% 

WTI Crude 71.37 71.81 0.62% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0973 1.0976 0.03% 
EURCHF 0.9336 0.9334 -0.02% 
EURGBP 0.8611 0.8599 -0.15% 
EURALL 104.0460 103.8878 -0.15% 
EURTRY 32.9093 33.0607 0.46% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.3620  102.25 -0.11% 
VIX 12.76 12.69 -0.55% 
S&P 500 4,756.50 4,783.45 0.57% 
NASDAQ 14,857.71 14,969.65 0.75% 
Dow & Jones 37,525.16 37,695.73 0.45% 
DAX-Gjermani 16,688.36 16,689.81 0.01% 
FTSE 7,683.96 7,651.76 -0.42% 
NIKKEI 34,441.72 35,049.86 1.77% 
SSE-Shangai 2,877.70 2,886.65 0.31% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.03 3.99 -0.99% 
SHBA 2 vite 4.36 4.34 -0.53% 
Gjermani 10 vite 2.21 2.22 0.45% 
Gjermani 2 vite 2.65 2.64 -0.34% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Ari pati fitime te enjten ndersa dollari amerikan 

zgjati terheqjen e tij perpara nje raporti te 

inflacionit te SHBA me vone gjate dites qe mund te 

ofroje me shume qartesi mbi perspektiven e 

politikes monetare te Rezerves Federale kete vit 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me rritje te enjten pas 

disa ditesh tregtimi ne territore te perziera 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten ne tregtine aziatike 

ndersa tregjet maten tensionet ne rritje ne Lindjen 

e Mesme kunder nje rritjeje te befasishme te 

stoqeve te paperpunuara te SHBA-se qe i shtyu 

standardet e naftes me rreth 80 cent ne seancen e 

meparshme 

 

➢ Jeni pati ulje te enjten, i peshuar nga pagat e 

ngadalta japoneze, ndersa dollari u qetesua 

perderi sa tregtaret prisnin te dhenat e inflacionit 

ne SHBA per te pare nese bastet per uljen e 

normave ishin te justifikuara 

 

➢ Japonia udhehoqi perparimin ne tregjet aziatike, 

duke zgjatur rritjen e saj rekorde perpara te 

dhenave te inflacionit ne SHBA per dhjetorin, 

ndersa stoqet e Korese se Jugut vazhduan te fitojne 

pasi Banka e Korese mbajti normat e interesit 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 11/01/2024 Pretendimet fillestare te papunesise 
SHBA 11/01/2024 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

CPI - Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Rregullatoret amerikane miratuan per here te pare 

fondet e tregtuara ne shkembim qe investojne 

drejtperdrejt ne Bitcoin, nje levizje e paralajmeruar 

si nje ngjarje historike per sektorin e aseteve 

dixhitale rreth 1.7 trilion dollare qe do te zgjeroje 

aksesin ne kriptomonedhen me te madhe ne Wall 

Street dhe me gjere 

 

➢ Tregjet presin tregti te trazuar ne vazhden e te 

dhenave kyçe te inflacionit ne SHBA te se enjtes, 

ndersa investitoret rikalibrojne bastet e medha mbi 

thesaret qe ndihmuan ne nxitjen e fitimit te 

fundvitit 2023 

 

➢ Ekonomite ne rritje te Kines dhe Indise do te 

vazhdojne te ushqejne kerkesen per qymyr, edhe 

pse ata vendosin objektiva ambicioze per energjine 

e rinovueshme, sipas eksperteve 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Me liberalizimin e vizave po verehet mungesa e 

punetoreve ne Kosove. Kryetari i Aleances 
Kosovare te Bizneseve (AKB), Agim Shahini, tha 
se ka disbalance ne te dy anet, si nga ana e 
punedhenesve dhe punemarresve 
 

➢ Qeveria e Kosoves ne mbledhjen e sotme ka 
emeruar anetaret e Bordit te drejtoreve te 
Ndermarrjes Publike Qendrore Hekurudhat e 
Kosoves, Train-Kos. Ne kete bord jane emeruar: 
Jetmir Nuka, kryesues si dhe anetaret: Vjollca 
Salihu, Luljeta Lutfiu, Ruzhdi Zeqiri, Kimete 
Fazliu dhe Afrim Bulluti 

 
➢ Ministri i Financave, Hekuran Murati, ka thene 

se ne vitin 2023 shpenzimet jane rritur 13 per 
qind krahasuar me vitin 2022 

 
➢ Banka Boterore ne nje raport per ekonomine 

globale te publikuar me 9 janar, ka parashikuar 
qe Kosova do te kete rritjen me te madhe 
ekonomike ne rajon ne vitin 2024. Konkretisht, 
Kosova parashihet te kete nje rritje ekonomike 
prej 3.9% ne vitin 2024. 

“Duhet te jesh edhe foles i fjaleve edhe beres i veprave” 
 Homeri 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


